BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

PHÂN CẤP THẨM QUYỀN QUYẾT ĐỊNH TIÊU CHUẨN, ĐỊNH MỨC SỬ DỤNG DIỆN TÍCH CHUYÊN

DÙNG CỦA CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ; DIỆN TÍCH CÔNG TRÌNH SỰ NGHIỆP CỦA CÁC ĐƠN

VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI

(Kèm theo Công văn số         /STC-QLGCS ngày      /11/2025 của Sở Tài chính)

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tài chính đã có các Công văn: số 2914/STC-QLGCS ngày

10/10/2025 và số 3403/STC-QLGCS ngày 28/10/2025 gửi các cơ quan, tổ chức, đơn vị lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết

định phân cấp thẩm quyền quyết định tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; diện

tích công trình sự nghiệp của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

1. Tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị gửi xin ý kiến góp ý là 131 và tổng số ý kiến nhận được là 58.

2. Kết quả cụ thể như sau:

ĐIỀU,

KHOẢN

CHỦ THỂ

GÓP Ý
NỘI DUNG GÓP Ý

NỘI DUNG TIẾP THU,

GIẢI TRÌNH

  Sở Tư pháp

Khoản 1 Điều 1

Dự thảo

1. Đề nghị Sở Tài chính rà soát, chỉnh sửa lại nội

dung quy định “tại Điều 3 Quyết định này” tại

khoản 1 Điều 1 dự thảo Quyết định để phù hợp và

đảm bảo tính thống nhất trong nội dung dự thảo

Quyết định.

Tiếp thu, chỉnh sửa bỏ cụm từ “tại Điều 3 Quyết

định này”.

Điều 2 Dự thảo

2. Nội dung tại Điều 2 dự thảo quy định về đối

tượng áp dụng “Cơ quan nhà nước, đơn vị sự

nghiệp công lập (trừ đơn vị sự nghiệp công lập tự

bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư) …” là

chưa phù hợp. Bởi vì, cơ quan nhà nước, đơn vị

sự nghiệp công lập bao gồm cả các cơ quan, tổ

chức thuộc phạm vi quản lý Bộ trưởng, Thủ

trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính

Tiếp thu, chỉnh sửa:

“1. Cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính

khác, đơn vị sự nghiệp công lập, Uỷ ban nhân dân

các xã, phường, đặc khu thuộc Uỷ ban nhân dân

tỉnh (sau đây gọi là cơ quan, tổ chức, đơn vị).

2. Các tổ chức, cá nhân có liên quan.".

ĐIỀU,

KHOẢN

CHỦ THỂ

GÓP Ý
NỘI DUNG GÓP Ý

NỘI DUNG TIẾP THU,

GIẢI TRÌNH

phủ, cơ quan khác ở Trung ương đóng trên địa

bàn tỉnh. Đồng thời, theo quy định tại điểm c

khoản 2 Điều 7 Nghị định số 155/2025/NĐ-CP

“Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ

quan thuộc Chính phủ, cơ quan khác ở trung ương

(sau đây gọi là Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan

trung ương) quyết định hoặc phân cấp thẩm

quyền quyết định đối với các cơ quan, tổ chức

thuộc phạm vi quản lý”. Do đó, đề nghị Sở Tài

chính xem xét, trình bày lại đối tượng áp dụng

cho phù hợp.

Đồng thời bổ sung nội dung phạm vi điều chỉnh

đối với các cơ quan khối Đảng và đơn vị sự nghiệp

công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu

tư tại Điều 1.

Điều 3 Dự thảo

3. Theo quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 7;

điểm đ khoản 2 Điều 11 Nghị định số

155/2025/NĐ-CP quy định “Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi

là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) quyết định hoặc

phân cấp thẩm quyền quyết định theo Luật Tổ

chức chính quyền địa phương, Luật khác có liên

quan đối với các cơ quan, tổ chức của địa phương;

…” và tại khoản 1 Điều 13 Luật Tổ chức chính

quyền địa phương số 72/2025/QH15 quy định

“…Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh phân cấp cho cơ quan chuyên

môn, tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân

dân cấp mình, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp xã thực hiện liên tục, thường xuyên

một hoặc một số nhiệm vụ, quyền hạn mà mình

được giao theo quy định của pháp luật, trừ trường

Tiếp thu, chỉnh sửa lại nội dung dự thảo: điều

chỉnh từ phân cấp cho người đứng đầu cơ quan, tổ

chức, đơn vị thành phân cấp thẩm quyền chung

cho cơ quan, tổ chức, đơn vị

ĐIỀU,

KHOẢN

CHỦ THỂ

GÓP Ý
NỘI DUNG GÓP Ý

NỘI DUNG TIẾP THU,

GIẢI TRÌNH

hợp pháp luật quy định không được phân cấp”.

Do đó, nội dung tại Điều 3 dự thảo Quyết định

phân cấp cho Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị

cấp tỉnh; Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở Giáo

dục và Đào tạo là không phù hợp về chủ thể nhận

phân cấp theo quy định của Luật Tổ chức chính

quyền địa phương số 72/2025/QH15. Đồng thời,

đề nghị Sở Tài chính xem xét lại Ban Quản lý dự

án sử dụng vốn nhà nước là tổ chức hành chính

hay đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND

tỉnh để xác định chính xác chủ thể được nhận

phân cấp.

Điều 5 Dự thảo

4. Đề nghị Sở Tài chính có phương án xử lý đối

với các Quyết định của UBND tỉnh Quảng Ngãi

và UBND tỉnh Kon Tum đã ban hành có liên quan

đến tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích

chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị;

tiêu chuẩn, định mức sử dụng công trình sự

nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập, cụ thể:

Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày

13/10/2020 được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định

số 72/2021/QĐ-UBND ngày 24/11/2021 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số

01/2020/QĐ-UBND ngày 07/01/2020 được sửa

đổi, bổ sung tại Quyết định số 37/2023/QĐ-

UBND ngày 10/7/2023 của UBND tỉnh Kon Tum

Tiếp thu, bổ sung điều khoản thi hành đối với các

quyết định ban hành tiêu chuẩn, định mức của tỉnh

Quảng Ngãi (cũ) và tỉnh Kon Tum (cũ).

ĐIỀU,

KHOẢN

CHỦ THỂ

GÓP Ý
NỘI DUNG GÓP Ý

NỘI DUNG TIẾP THU,

GIẢI TRÌNH

 Sở Nội vụ

Đề nghị bổ sung nội dung quy định trách nhiệm

hướng dẫn, kiểm tra và tổng hợp báo cáo định kỳ

đối với việc thực hiện phân cấp này.

Nội dung này, Sở Tài chính sẽ tham mưu UBND

tỉnh có văn bản triển khai việc kiểm tra, thanh tra,

giám sát việc tuân thủ tiêu chuẩn, định mức sử

dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp

và việc thực hiện quy định về phân cấp này sau

khi UBND tỉnh quyết định phân cấp.

Khoản 2 Điều 3

Dự thảo
Sở Xây dựng

Xem xét, bổ sung cụm từ "thuộc phạm vi quản

lý" vào điểm c khoản 2 Điều 3 Dự thảo để phân

định rõ ràng thẩm quyền quyết định giữa Thủ

trưởng, cơ quan, tổ chức cấp tỉnh và chủ tịch

UBND cấp xã, cụ thể: "c) Thủ trưởng cơ quan, tổ

chức, đơn vị cấp tỉnh; Chủ tịch UBND cấp xã

quyết định tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích

công trình sự nghiệp khác ngoài diện tích công

trình sự nghiệp quy định tại điểm a, điểm b khoản

này thuộc phạm vi quản lý

Tiếp thu, chỉnh sửa.

UBND phường

Nghĩa Lộ; UBND

xã An Phú

- Kiến nghị UBND tỉnh và các sở, ngành liên

quan có hướng dẫn cụ thể về trình tự, thủ tục lập,

phê duyệt tiêu chuẩn, định mức sử dụng tại cấp

xã. Các hồ sơ, biểu mẫu có liên quan… Khi xây

dựng hướng dẫn chi tiết, cần lưu ý đặc thù về quy

mô dân số, diện tích hành chính và điều kiện cơ

sở vật chất tại từng xã, phường để đảm bảo tính

khả thi.

- Về quy định chuyển tiếp: Đề nghị nghiên cứu

nội dung hướng dẫn cụ thể về lộ trình rà soát, điều

chỉnh đối với các diện tích không còn phù hợp để

tránh lúng túng trong thực hiện tại cấp xã.

Đối với nội dung này, Sở Tài chính giải trình như

sau: việc xây dựng tiêu chuẩn, định mức của từng

cơ quan, đơn vị phụ thuộc vào chức năng, nhiệm

vụ đặc thù của từng cơ quan, đơn vị nên việc

hướng dẫn chi tiết chung cho các cơ quan, đơn vị

là không phù hợp. Trong quá trình, xây dựng đơn

vị chủ trì có thể tham vấn ý kiến của cơ quan

chuyên ngành về xây dựng, … hoặc cơ quan tư

pháp về trình tự, thủ tục lập, phê duyệt tiêu chuẩn,

định mức.

Về lộ trình rà soát, điều chỉnh: đã được quy định

tại nội dung chuyển tiếp của dự thảo Quyết định.

ĐIỀU,

KHOẢN

CHỦ THỂ

GÓP Ý
NỘI DUNG GÓP Ý

NỘI DUNG TIẾP THU,

GIẢI TRÌNH

UBND phường

Trương Quang

Trọng

Hiện nay tỉnh Quảng Ngãi mới có 96 đơn vị

hành chính cấp xã, việc phân cấp thẩm quyền

quyết định tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích

chuyên dùng, diện tích công trình sự nghiệp cho

UBND cấp xã sẽ khó khăn, không đảm bảo tính

thống nhất giữa các địa phương; đồng thời, hiện

nay UBND cấp xã không có đầy đủ các căn cứ,

cơ sở và chuyên môn để có thể xem xét, quyết

định tiêu chuẩn, định mức cho phù hợp.

Từ các lý do nêu trên, UBND phường Trương

Quang Trọng kính đề nghị việc quyết định tiêu

chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; diện tích công

trình sự nghiệp của các đơn vị sự nghiệp công lập

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi do UBND tỉnh quy

định như trước đây; trường hợp cần thiết trong

quy định sẽ phân chia theo từng khu vực để đảm

bảo tính hợp lý khi áp dụng tiêu chuẩn, định mức

diện tích sử dụng.

Nhằm đẩy mạnh phân cấp, phân quyền cho các

cơ quan, tổ chức, đơn vị và tăng tính chủ động cho

đơn vị khi có phát sinh nhiệm vụ liên quan đến

xây dựng, cải tạo, mở rộng trụ sở được kịp thời,

đảm bảo theo quy định. Do đó, Sở Tài chính đã

tham mưu UBND tỉnh phân cấp thẩm quyền quyết

định cho các cơ quan, đơn vị.

   Các cơ quan, đơn

vị khác
Thống nhất như dự thảo